
CUIDE-SE
LAVE AS MÃOS

COM ÁGUA E SABÃO
E/OU USE

ÁLCOOL GEL

A VOZ DA SERRA
J  O  R  N  A  L

N OVA  F R I B U RG O  .  R J

Nova Friburgo, 19 a 22/10/20246 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A Nº 2.940/2024
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear Thiago dos Santos Leal, para ocupar o cargo, de provimento em co-

missão de Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador Isaque Demani, com 
vencimento no valor de R$ 3.181,60 (três mil cento e oitenta e um reais e sessenta 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do dia 
17 de outubro de 2024.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 17 de outubro de 2024.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

Família Perdigão se reúne neste 
domingo em São José do Ribeirão

A Família Perdigão pro-
move neste domingo, 20, o 6º 
encontro de seus membros. O 

evento será no pesque e pague 
Remanso Verde,  no distrito de 
São José do Ribeirão, em Bom 

Jardim, a partir das 9h. Além 
da confraternização com al-
moço self-service, os partici-

pantes terão a oportunidade 
de rever familiares que moram 
em outras cidades e estados, 

matar saudades e também 
conhecer novos integrantes 
do clã Perdigão. Mais infor-

mações pelos telefones (22) 
99848-2513 (Lucinea), ou (22) 
99834-8765 (Eloir).

A poesia na era digital
Como os poetas estão reinventando suas criações na internet

Liz Tamane 
Especial para A VOZ DA SERRA 

A poesia, uma das mais 
antigas formas de expressão 
humana, encontrou novas op-
ções de fl orescer na era digital. 
Com o advento da internet 
e das redes sociais, a arte de 
escrever versos atravessou 
fronteiras antes impensáveis, 
chegando a públicos diversos 
e se reinventando em forma-
tos inovadores. Plataformas 
como Instagram, Twitter e 
blogs pessoais agora funcio-
nam como palcos modernos 
onde poetas contemporâneos 
compartilham suas criações, 
ganham visibilidade e, em 
muitos casos, constroem uma 
carreira literária de sucesso.

A DEMOCRATIZAÇÃO 
DA POESIA

Na era pré-digital, a pu-
blicação de livros de poesia 
estava restrita a editoras e, 
consequentemente, a uma 
elite literária que tinha acesso 
aos meios de produção. Hoje, 
com a internet, qualquer 
pessoa com um dispositivo 
eletrônico pode escrever e pu-
blicar poemas instantanea-
mente. Isso gerou uma verda-
deira revolução no mundo da 
poesia, onde vozes diversas e 
marginalizadas encontraram 
espaço para expressar suas 
realidades.

Poetas como Rupi Kaur, 
que começou a compartilhar 
seus versos no Instagram, 
transformaram essa prática 
em um verdadeiro fenôme-
no editorial. Seu livro “Milk 
and Honey”, que se originou 
em postagens curtas de ver-
sos na rede social, tornou-se 
um best-seller internacional, 
infl uenciando uma nova ge-
ração de leitores e escritores. 
A linguagem visual do Insta-
gram, com seu foco em ima-
gens, também permitiu que 
poemas fossem apresentados 

de maneira mais visual, in-
tegrando texto e imagem de 
forma criativa.

DESAFIOS             
E CRÍTICAS

Apesar das inúmeras opor-
tunidades trazidas pela era 
digital, a poesia também en-
frenta desafios neste novo 
contexto. A efemeridade 
das redes sociais pode fazer 
com que obras literárias de 
grande valor se percam no 
fl uxo contínuo de postagens. 
Além disso, há quem critique 
o surgimento de uma poesia 
mais “superfi cial”, baseada em 
frases curtas e de efeito, que 
muitas vezes visa agradar ao 
algoritmo das plataformas e 
obter curtidas, em vez de se 
concentrar na profundidade 
estética ou literária. Ainda 
assim, para muitos autores e 

leitores, a internet continua 
sendo um espaço de liberdade 
e experimentação.

O FUTURO DA 
POESIA DIGITAL

A relação entre poesia e 
tecnologia continua em sua 
infância, mas já mostra sinais 
de crescimento vigoroso. Con-
forme as plataformas digitais 
continuam a evoluir, a poesia  
acompanhará essas mudan-
ças, talvez encontrando novos 
modos de interação com a in-
teligência artifi cial, a realida-
de virtual e outras inovações 
tecnológicas. O que é certo, no 
entanto, é que a poesia seguirá 
viva, adaptando-se aos tem-
pos e revelando novas formas 
de falar ao coração humano, 
seja em páginas impressas ou 
em telas digitais.

A era digital não diminuiu 

o valor da poesia, mas sim 
abriu novas portas e possi-
bilitou que mais pessoas ti-

vessem acesso a essa forma 
de arte. A poesia se reinventa 
com o tempo, e na internet, 

ela encontrou um solo fértil 
para continuar fl orescendo e 
encantando gerações.

FOTOS FREEPIK


